



## 平成26年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月9日

上場取引所 福

上場会社名 丸東産業株式会社

コード番号 7894 URL <http://www.marutosangvo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 瀧山 浩二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長

(氏名) 源五郎丸 均

TEL 0942-73-3845

四半期報告書提出予定日 平成25年10月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年2月期第2四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第2四半期	7,065	1.2	168	305.3	202	216.3	111	193.8
25年2月期第2四半期	6,982	△2.4	41	△70.1	63	△62.3	38	△56.7

(注) 包括利益 26年2月期第2四半期 133百万円 (300.7%) 25年2月期第2四半期 33百万円 (△50.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年2月期第2四半期	7.05	—
25年2月期第2四半期	2.40	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年2月期第2四半期	11,679	3,808	32.6	239.86
25年2月期	10,244	3,706	36.2	233.44

(参考) 自己資本 26年2月期第2四半期 3,808百万円 25年2月期 3,706百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年2月期	—	0.00	—	2.00	2.00
26年2月期	—	0.00	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	14,100	2.9	268	79.9	304	59.2	177	36.2	11.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年2月期2Q	15,902,500 株	25年2月期	15,902,500 株
26年2月期2Q	23,329 株	25年2月期	23,029 株
26年2月期2Q	15,879,257 株	25年2月期2Q	15,879,892 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する監査手続は、終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測は、現時点で入手された情報に基づいて策定しております。実際の業績は今後さまざまな要因により、これらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。本資料の予測に関する事項は【添付資料】の2ページを参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

## 1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年末の政権交代以降年始にかけて始まった円安が進み、5月には月間平均為替レートが1ドル100円を超えるような展開でありました。一方で円安の影響を受けて原油をはじめとする輸入品が高騰し、ガソリン価格は160円を超えました。このような中、製造業における原材料の高騰を製品に転嫁できない状況や、電力の高騰等により、先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと当社グループは、販売面では、国内外の新規得意先の開拓、既存得意先の深耕によって新版製品の受注に努め、生産面では引き続き内部コストの削減と効率的な生産に努めてまいりました。これらの施策によりラミネート製品は新版を中心に比較的好調に推移いたしました。仕入商品の販売は国内の大型機械設備等の受注が、前年同期に比べて減少したため、厳しい状況で推移いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間において売上高は、70億6千5百万円（前年同期比1.2%増）、損益面では、営業利益1億6千8百万円（前年同期比305.3%増）、経常利益2億2百万円（前年同期比216.3%増）、四半期純利益1億1千1百万円（前年同期比193.8%増）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて14億3千5百万円増加し、116億7千9百万円となりました。これは主に、第2四半期連結会計期間末が金融機関の休日であったことに伴う現金及び預金の増加や受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて13億3千3百万円増加し、78億7千1百万円となりました。これは主に、第2四半期連結会計期間末が金融機関の休日であったことに伴う支払手形及び買掛金や未払金の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1億1百万円増加し、38億8百万円となりました。その主な要因は、四半期純利益によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成25年4月12日発表の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表の「平成26年2月期第2四半期（累計）業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産のうち定率法を採用するものにつき、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による影響は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,274,969	1,960,137
受取手形及び売掛金	2,966,376	3,610,847
商品及び製品	589,366	630,840
仕掛品	212,725	215,891
原材料及び貯蔵品	101,157	118,437
その他	106,600	121,732
貸倒引当金	△29,602	△34,167
流動資産合計	5,221,592	6,623,718
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,247,187	2,172,713
機械装置及び運搬具(純額)	723,275	885,224
土地	1,080,898	1,081,218
その他(純額)	81,633	46,184
有形固定資産合計	4,132,995	4,185,341
無形固定資産		
投資その他の資産	54,853	44,320
投資有価証券	788,949	783,534
その他	59,688	54,915
貸倒引当金	△13,276	△11,839
投資その他の資産合計	835,362	826,610
固定資産合計	5,023,211	5,056,272
資産合計	10,244,803	11,679,991
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,736,129	2,238,402
短期借入金	2,746,394	2,805,954
1年内返済予定の長期借入金	81,996	81,996
未払金	1,120,146	1,536,241
未払法人税等	8,825	101,474
賞与引当金	28,374	31,748
その他	289,887	614,330
流動負債合計	6,011,752	7,410,147
固定負債		
長期借入金	82,266	47,434
退職給付引当金	314,147	302,537
役員退職慰労引当金	54,470	42,540
その他	75,289	68,543
固定負債合計	526,173	461,055
負債合計	6,537,926	7,871,203

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,807,750	1,807,750
資本剰余金	786,011	786,011
利益剰余金	969,330	1,049,512
自己株式	△2,545	△2,576
株主資本合計	3,560,545	3,640,697
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	189,759	187,591
為替換算調整勘定	△43,427	△19,501
その他の包括利益累計額合計	146,331	168,090
純資産合計	3,706,877	3,808,787
負債純資産合計	10,244,803	11,679,991

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
売上高	6,982,475	7,065,383
売上原価	5,989,864	5,989,510
売上総利益	992,611	1,075,872
販売費及び一般管理費	951,107	907,661
営業利益	41,503	168,211
営業外収益		
受取配当金	20,015	28,174
為替差益	—	1,878
その他	16,848	18,854
営業外収益合計	36,864	48,906
営業外費用		
支払利息	9,665	8,646
手形売却損	791	759
為替差損	1,004	—
その他	2,955	5,434
営業外費用合計	14,417	14,841
経常利益	63,950	202,276
特別損失		
投資有価証券評価損	—	5,632
特別損失合計	—	5,632
税金等調整前四半期純利益	63,950	196,644
法人税、住民税及び事業税	12,944	98,523
法人税等調整額	12,901	△13,820
法人税等合計	25,846	84,702
少数株主損益調整前四半期純利益	38,104	111,941
四半期純利益	38,104	111,941

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	38,104	111,941
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,903	△2,167
為替換算調整勘定	2,162	23,925
その他の包括利益合計	△4,741	21,758
四半期包括利益	33,362	133,700
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	33,362	133,700
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	63,950	196,644
減価償却費	207,885	204,143
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△145	1,445
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△10,264	△11,610
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,930	△11,930
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,449	3,374
受取利息及び受取配当金	△20,098	△28,188
支払利息	9,665	8,646
投資有価証券評価損益(△は益)	—	5,632
売上債権の増減額(△は増加)	△28,080	△619,813
たな卸資産の増減額(△は増加)	19,493	△43,265
仕入債務の増減額(△は減少)	167,119	488,563
未払金の増減額(△は減少)	△13,263	432,940
その他の資産の増減額(△は増加)	△25,021	△21,655
その他の負債の増減額(△は減少)	△51,241	106,941
その他	1,806	△660
小計	325,286	711,208
利息及び配当金の受取額	20,098	28,188
利息の支払額	△9,594	△8,572
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△88,179	15,981
営業活動によるキャッシュ・フロー	247,610	746,806
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△112,985	△51,816
投資有価証券の取得による支出	△3,485	△3,566
その他	△2,635	1,303
投資活動によるキャッシュ・フロー	△119,106	△54,080
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,678	54,017
長期借入金の返済による支出	△40,998	△34,832
配当金の支払額	△31,633	△31,756
その他	△100	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△78,410	△12,572
現金及び現金同等物に係る換算差額	△388	5,013
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	49,705	685,167
現金及び現金同等物の期首残高	1,163,316	1,274,969
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,213,021	1,960,137

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。